— 1 —

豫教工委办〔2022〕7号

中共河南省委教育工作委员会办公室

关于组织党员进党校学习“十大战略”的

通 知

各委管高校：

按照省委组织部《关于组织党员进党校学习“十大战略”的

通知》（豫组电〔2022〕10号）要求，在“能力作风建设年”活

动中开展“十大战略”进党校工作。为做好普通党员进党校的“十

大战略”教育培训工作，现将有关事宜通知如下。

一、主要目的

实施“十大战略”是省委立足加快建设现代化河南，持续落

实习近平总书记视察河南重要讲话重要指示的具体行动，是实现

“两个确保”奋斗目标的战略路径。开展普通党员“十大战略”

中共河南省委教育工作委员会办公室文件

— 2 —

政策知识的教育培训，主要目的是解决“下冷”问题，引导广大

党员关注省委部署的关键性、战略性、全局性工作，为现代化河

南建设贡献教育力量。

二、组织实施

通过上级示范培训、校级重点培训、院系普遍培训、支部兜

底培训等形式，结合常态化疫情防控有关要求，统筹抓好党员教

育培训工作体系化建设，确保普通党员进党校学习“十大战略”

工作落实落细。

（一）推进“十大战略”学习教育全覆盖。以党员领导干部

和教职工党员为重点，认真做好高校党员进党校进行“十大战略”

集中培训的组织工作，合理抓好因特殊原因未参训党员的“送学

到一线”“送课到身边”工作，保证每名党员“十大战略”学习时

间不少于 6个学时。依托全省“百万党员进党校”活动，将“十

大战略”作为主要培训内容和必修课程，课时比重不低于总课时

的 30%。

（二）联动推进学校党委、院系党组织、基层党支部三级任

务落地。学校党委层面依托党校及党员教育培训基地，以党务工

作者与优秀共产党员为对象开展“十大战略”的重点培训，统筹

安排好本校培训工作。院系党组织层面要注重培训对象的广泛性、

以训促干的实效性，通过举办专题班主体班短训班等，结合“送

课到基层”活动，扎实做好党员的“十大战略”普遍培训。基层

党支部层面围绕“六有”标准夯实基层学习培训支撑功能，完成

— 3 —

党员提升“十大战略”认知能力的兜底培训。

（三）采取灵活多样的教学方法。将“十大战略”作为党员

教育培训公共课，统筹利用课堂教学、讨论交流和实地观摩、案

例教学、一线体验等形式，结合“党课开讲啦”系列活动，开展

基础性、针对性、实用性、实效性的“普及学”。落实疫情防控要

求，灵活组织好“十大战略”云课堂的在线学习，利用好“互联

网+智慧党建”融平台视频会议系统开设“远程党校”、直播课堂

等，助力党员“线上学”。结合不同领域党员职责定位，聚焦不同

战略热点难点问题，突出相关战略的“深入学”，引导党员更加主

动融入“十大战略”工作大局。

（四）建设务实管用的教学资源。制作适宜普通党员学习掌

握、通俗易懂的“十大战略”系列“口袋书”，编印“十大战略”

教育培训鲜活教材，制播“十大战略”典型案例党员教育电视片，

丰富培训内容。各高校要注重从优秀党校教师、基层党组织书记、

先进模范人物、党务工作者、专家学者、实用技术人才等人员中，

择优选聘并建立“十大战略”师资库，及时发掘“十大战略”推

进成效好的示范基地和实践平台，作为党员沉浸式教育的现场教

学点，不断深化学习内涵。

三、有关要求

各高校要加强对普通党员进党校学习“十大战略”的组织领

导，强化机制保障，突出工作实效，提高学习质量。

（一）注重学做结合。各高校党委要把准定位，把教育培训

— 4 —

与推进工作有机融合，常态化组织岗位练兵、技能比武、应急演

练等活动，提升“十大战略”学做转化能力。

（二）落实经费保障。各高校组织人事部门要统筹整合财政

资金、留存党费、奖补资金等，为“十大战略”教育培训提供经

费支撑。高校党委组织部门要加大投入与督导检查，确保经费有

效使用。

（三）实行月总结制。各高校自 2022年 4月起，每月 20日

前，将本校工作开展情况、推进情况以及有关经验做法发送至邮

箱 zgcdj@haedu.gov.cn，并附有关工作照片。工作推进过程中产

生的“十大战略”优秀课程课件、党员教育电视片、图书资料及

好的做法等请及时上报，教育工委将择优推广学习。

（四）夯实工作责任。各高校组织人事部门要抓好统筹协调，

把组织广大党员学习“十大战略”，与《2019-2023年全国党员教

育培训工作规划》及省《实施意见》有机结合，统筹抓好培训工作，

推动“用 5年时间把全体党员普遍轮训一遍”目标任务的落实。

2022年 3月 29日

中共河南省委教育工委办公室 主动公开 2022年 3月 29日印发

mailto:（四）实行月总结制。请各高校自2022年4月起，每月20日前，将本校工作开展情况、推进情况以及有关经验做法发组干处邮箱（zgcdj@haedu.gov.cn），并附有关工作照片。在抓好任务落实的同时做好对外宣传工作。
mailto:（四）实行月总结制。请各高校自2022年4月起，每月20日前，将本校工作开展情况、推进情况以及有关经验做法发组干处邮箱（zgcdj@haedu.gov.cn），并附有关工作照片。在抓好任务落实的同时做好对外宣传工作。
mailto:（四）实行月总结制。请各高校自2022年4月起，每月20日前，将本校工作开展情况、推进情况以及有关经验做法发组干处邮箱（zgcdj@haedu.gov.cn），并附有关工作照片。在抓好任务落实的同时做好对外宣传工作。
mailto:（四）实行月总结制。请各高校自2022年4月起，每月20日前，将本校工作开展情况、推进情况以及有关经验做法发组干处邮箱（zgcdj@haedu.gov.cn），并附有关工作照片。在抓好任务落实的同时做好对外宣传工作。
mailto:（四）实行月总结制。请各高校自2022年4月起，每月20日前，将本校工作开展情况、推进情况以及有关经验做法发组干处邮箱（zgcdj@haedu.gov.cn），并附有关工作照片。在抓好任务落实的同时做好对外宣传工作。